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L2-1

HASIL UJI BAHAN

Pengujian ini merupakan uji terhadap kekuatan tarik bahan profil Lipped

Channel 76x444x11 dengan tebal 1mm yang dilakukan di laboratorium Teknik

Sipil UII Yogyakarta pada tanggal 20 Desember 2004. Adapun hasil uji

pendahuluan adalah sebagai berikut:

Beban Leleh (a)

Beban Maksimum (b)

Beban Patah (c)

4 cm

__________________________

10 cm

2 cm

15 cm

Tebal pelat 1 mm

10 cm

1. Hasil pengujian kuat tarik profil Lipped Channel 76x44x1 lxl

a. Sampel I

Beban leleh =1019,83 kg

Beban maksimum = 1240 kg

 



Perhitungan :

Lebar =2,125 cm

Tebal = 0,1 cm

Ao = 1 x t = 0,2125 cm2

Kuat Tarik (Fy) = El
Ao

1019,83

0,2125

=4799,19 kg/cm2

= 479,919 Mpa

b. Sampel II

Beban leleh = 1195 kg

Beban maksimum = 1200 kg

Perhitungan :

Lebar = 2,075 cm

Tebal = 0,1 cm

Ao = 1 x t = 0,2075 cm2

Kuat Tarik (Fy) _= El

Kuat Tarik Rata-rata (Fyrata-rata)

1195

0,2075

=5759,04 kg/cm2

=575,904 Mpa

479,919+575,904

2

=527,912 Mpa
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Hasil pengujian kuat tekan profil Lipped Channel 76x44x1 lxl

BEBAN

(kg)

LENDUTAN

SAMPEL 1 (10 * mm) SAMPEL 2 (10z mm)

0 0 0

100 11.0 10.5

200 13.5 10.5

300 14.0 12.0

400 14.0 .0

500 14.5 15.0

600 15.0 13.0

700 17.0 18.0

800 19.0 21.0

900 22.0 24.0

1000 24.5 29.0

1100 29.0 33.0

1200 35.0 39.0

1300 41.0 43.0

1400 49.0 49.0

1500 58.0 54.0

1600 67.0 62.0

1700 79.0 67.0

1800 87.0 74.0

1900 99.0 79.0

2000 109.0 86.0

2100 121.0 92.0

2200 134.0 100.0

2300 147.0 107.0

2400 161.0 115.0

2500 177.0 122.0

2600 192.0 131.0

2700 210.0 138.0

2800 228.0 144.0

2900 256.0 152.0

3000 298.0 161.0

3100 170.0

3200 178.0

3300 190.0

3400 200.0

3500 214.0

3600 225.0

3700 244.0

3800 264.0

3900 285.0

4000 312.0

4100 342.0

4200 384.0

4220 392.0
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v„-t rw \ < i i\ bebanmaksimumKuat Desak (sample 1) = —
luas tampang

3000kg

175.Kr2 cm2

1714 kg/cm2

171,4 Mpa

Kuat Desak (sample 2) = beba"™ksimum
luas tampang

4220kg

175.10-2cm2

2411 kg/cm2

241,1 Mpa

1714 + ^41 4
Kuat Desak Rata-rata = ^i_lZ__I____

2

= 206,25 Mpa
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Tabel Hubungan Beban dan Lendutan Fink Truss

P(kN)
A,

(102 mm)
A2

(102 mm)
A3

(102 mm)

0.00 0 0 0

0.50 9.5 43 23

1.00 99 116 80

1.50 190 168 125

2.00 203 244 188

2.50 295 302 234

3.00 310 375 295

3.50 406 481 380

4.00 497 569 454

4.50 503 587 468

5.00 596 682 550

5.50 690 759 615

6.00 721 846 691

6.50 800 930 762

7.00 892 1000 822

7.50 985 1100 910

8.00 1099 1249 1040

8.50 1196 1352 1129

9.00 1388 1530 1298

9.50 1503 1710 1465

9.90 1815 2115 1868

9.53 2015 2430 2247

9.25 2096 2525 2340

9.25 2123 2610 2460

L3-1

Dari tabel hubungan beban-lendutan diatas maka didapatkan grafik

hubungan beban-lendutan.
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abel 1lubungan Beban dan Lendutan Pratl Trus

P(KN)
DiaM

(102 mm)
Dial 2

(102 mm)
Dial 3

(102 mm)

0.00 0 0 0

0.50 24 54 12

1.00 59 115 33

1.50 96 177 60

2.00 130 237 133

2.50 161 288 221

3.00 209 360 235

3.50 266 437 320

4.00 324 513 341

4.50 381 587 422

5.00 452 675 445

5.50 512 747 534

6.00 570 820 549

6.50 625 888 634

7.00 684 963 650

7.50 743 1038 735

8.00 808 1118 759

8.50 874 1221 843

9.00 942 1287 929

8.20 981 1344 946

8.59 1045 1407 1033

8.85 1102 1506 1055

8.98 1168 1601 1143

9.09 1230 1691 1240

9.17 1285 1776 1263

9.25 1341 1858 1347

9.39 1398 1941 1436

9.50 1514 2003 1546

9.72 1518 2262 1655

L.3-3

Dari tabel hubungan beban-lendutan diatas maka didapatkan grafik

hubungan beban-lendutan.
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Tabel Hubungan Beban dan Lendutan Howe Truss

P(kN)
DiaM

(102 mm)
Dial 2

(102mm)
Dial 3

(102 mm)

0 0 0 0

0.50 30.0 21.0 20.0

1.00 68.5 95.0 58.0

1.50 110.0 186.0 94.0

2.00 146.0 197.0 126.0

2.50 187.5 287.0 159.0

3.00 232.5 299.0 198.0

3.50 280.0 382.0 242.0

4.00 336.0 405.0 300.0

4.50 395.5 496.0 363.0

5.00 467.0 587.0 434.0

5.50 524.5 679.0 506.0

6.00 596.5 714.0 581.0

6.50 601.5 714.0 609.0

7.00 682.0 815.0 673.0

7.57 735.0 898.0 732.0

8.00 785.5 982.0 782.0

8.50 844.0 1015.0 852.0

9.00 907.0 1111.0 931.5

9.50 979.0 1206.0 1029.0

9.80 989.0 1216.0 1042.5

9.68 1076.0 1395.0 1186.0

9.77 1115.0 1493.5 1265.0

9.80 1146.5 1594.5 1331.0

9.82 1172.0 1622.0 1388.0

L3-5

Dari tabel hubungan beban-lendutan diatas maka didapatkan grafik

hubungan beban-lendutan.

 



500 1000 1500

Lendutan (10"2 mm)

Grafik Hubungan Beban- Lendutan Howe Truss

2000

L 3-6

 



 



L4-1

PERHITUNGAN TEGANGAN KRITIS (Fcr) DARI PROFIL LIPPED

CHANNEL BENTUKAN DINGAN

d j e

T

Gambar 3.7 Profil Lipped Chanel

h = 76 mm

b = 44 mm

d = 11 mm

t = 1 mm

Profil Lipped Channel 76 x 44 x 11 x 1

1. Menurut Salmon dan Johnson (1976)

Pada lip 11

F _ 7t2.E ftV
CTJ1P ,ip-72lTv]id dengan nilai k pada lip = 0,425

7i2.2.I05 ( 1 ^FcrJip =0,425.
12

= 596,95 Mpa

F032] Ul

 



Pada sayap
fu\

u;

44
— | = 44 mm

1V

XT .E

F_ sayap =ksayap•j-^ _̂ 2 j

F1 cr _ sayap

71, A

7t2.2.105 (\_
~ 'l2Jj^0?)l44

373,10 Mpa

Pada badan
U. {. = 76mm

F =k
A cr badan badan

7T.E ft

'12.(1 -p2)'U

L4-2

, dengan nilai k pada sayap - 4

, dengan nilai k pada badan - 4

ti2.2.103 ' 1 >
F _= 4
1cr badan

2. Menurut Schafer (1997)

f A\

Pada sayap tepi/lip
Vt.

FcrJ,p _k"p-12.(1 -p2)

12.(l-0,32)\V6

= 125,05 Mpa

Pcr = Fcr . A

= 2.(Fcriip.AiiP) + 2.(Fcrsyp Asyp) + (Fcrbdn.Abdn)

= 2.(596,95 .11) + 2.(373,10 . 44) + (125,05 . 76)

= 55,4695 kN

11
11

n2.E fO , dengan nilai k, yaitu
V".

fA\

kfip =-H,07 + 3,95 + 4

\°J
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,071 — 1 +3.95
44 J

= 4,2956

Sehingga

"cr_lip : 4.2956.-
ti2.2.105 ( i V

12 Fo?)'viiy

6410,069 Mpa

Pada sayap dan badan

7T.E ft
F = ka sayap badan sa\ap_ badan' F2J^T]lb

dengan nilai k, yaitu

h 76

b~44

'sayap_badan

0.4 fh\
A.

vy

2-
ru\ 0.2

.4

w

1,727 > 1, sehingga nilai k ap badan

'sayap badan
IT fbV0-41 ,rhfl

?-
-

.4 -

w UJ J

44

(76
.4

44

76

= 1,60

nl.E
hcr_sayap Ksayap-~_ L_^j\

.., h
uka— >
" b

••i h
J b

0.4

.4

 



TT.2.105
= 1,60.—/ ry12.(l-0,3" j

= 149,24 Mpa

7i2.E

44

F,rcr badan - kbadan"7 - (, _y2M n

= 50,02 Mpa

Per = Fcr . A

=2.(Fcnip . Aiip) +2.(Fcrsyp . Asyp) +(Fcrbdn .Abdn)

=2.(6410,069 .11) +2.(149,24 . 44) +(50,02 . 76)

= 157,96 kN

3. Menurut AISC

Besar tegangan kritis menurut AISC dapat ditentukan dengan

menggunakan persamaan tegangan kritis kolom, yaitu :

n2.2.105 ( 1

Fcr = QFy 1-
(KL/r)'

2Cc2

Apabila

L4-4

Cc =
E"lEl , dengan Q=0,838 (diambil dari tabel lipped channel)
QFy

2:t22.105
€^838^527^912

= 94,47
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Lampiran 5-4

Tabel. Deformasi Analisa SAP

FINK

Batang Panjang(L)
mm

Beban(P)
N

Luas (A)
mm

Tegangan
F=P/A (Mpa)

E

Mpa
A=PL/AE

(mm)

1 2000 10703 175 61.16 200000 0.61160

2 2000 10910 175 62.34 200000 0.62343

3 2000 10700 175 61.14 200000 0.61143

4 1617.79 11723 175 66.99 200000 -0.54187

5 1617.79 11227 175 64.15 200000 -0.51894

6 1617.79 11230 175 64.17 200000 -0.51908

7 1617.79 11720 175 66.97 200000 -0.54173

8 790.00 186 175 1.06 200000 0.00420

9 1571.29 892 175 5.10 200000 - 0.04005

10 1571.29 892 175 5.10 200000 -0.04005

11 790.00 190 175 1.09 200000 0.00429

PRATT

Batang Panjang (L)
mm

Beban(P)
N

Luas(A)
mm

Tegangan
F=P/A (Mpa)

E

Mpa
A=PUAE

(mm)

1 1500 9280 175 53.03 200000 0.39771

2 3000 9630 175 55.03 200000 0.82543

3 1500 9280 175 53.03 200000 0.39771

4 1617.79 10159 175 58.05 200000 - 0.46958

5 1617.79 9016 175 51.52 200000 -0.41674

6 1617.79 9016 175 51 52 200000 - 0.41674

-jf 1617.79 10159 175 58.05 200000 - 0.46958

8 606 690 175 3.94 200000 0.01195

9 1928.46 1698 175 9.70 200000 - 0.09356

10 1928.46 1700 175 9.71 200000 - 0.09367

11 606 690 175 3.94 200000 0.01195

HOWE

Batang

1

Panjang (L)
mm

1500

Beban(P)
N

10120

Luas (A)
mm

175

Tegangan
F=P/A (Mpa)

57.83

E

Mpa

200000

A=PL/AE

(mm)

0.43371

2 1500 9120 175 52.111 200000 0.39086

3 1500 9120 175 52.111 200000 0.39086

4 1500 10120 175 57.83 200000 0.43371

5 1617.79 11080 175 63.31 200000 -0.51215

6 1617.79 11220 175 64.11 200000 -0.51862

7 1617.79 11220 175 64.11 200000 -0.51862

-0.512158 1617.79 11080 175 63.31 200000

9 606.00 370 175 2.11 200000 - 0.00641

10 1617.79 1380 175 7.89 200000 0.06379

11 1212.00 1320 175 7.54 200000 -0.04571

12 1617.79 1380 175 7.89 200000 0.06379

13 606.00 370 175 2.11 200000 -0.00641
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Tabel 1. Beban - Lendutan Analisis SAP dan Hasil Pengujian Rangka Fink

SAP (102 mm) Hasil Pengujian (102 mm)

P(kN) A, A2 A. P(kN) A, A2 A.
0 0 0 0 0 0 0 0

0.50 24.60 24.60 24.60 0.50 9.5 43 23

1.00 49.20 49.20 49.20 1.00 99 116 80

1.50 73.90 73.90 73.90 1.50 190 168 125

2.00 98.50 98.50 98.50 2.00 203 244 188

2.50 123.13 123.13 123.13 2.50 295 302 234

3.00 147.76 147.76 147.76 3.00 310 375 295

3.50 172.39 172.39 172.39 3.50 406 481 380

4.00 197.02 197.02 197.02 4.00 497 569 454

4.50 221.65 221.65 221.65 4.50 503 587 468

5.00 246.28 246.28 246.28 5.00 596 682 550

5.50 270.91 270.91 270.91 5.50 690 759 615

6.00 295.54 295.54 295.54 6.00 721 846 691

6.50 320.17 320.17 320.17 6.50 800 930 762

7.00 344.80 344.80 344.80 7.00 892 1000 822

7.50 369.43 369.43 369.43 7.50 985 1100 910

8.00 394.06 394.06 394.06 8.00 1099 1249 1040

8.50 418.69 418.69 418.69 8.50 1196 1352 1129

9.00 443.32 443.32 443.32 9.00 1388 1530 1298

9.50 467.95 467.95 467.95 9.50 1503 1710 1465

9.90 487.50 487.50 487.50 9.90 1815 2115 1868

9.53 469.20 469.20 469.20 9.53 2015 2430 2247

9.25 455.50 455.50 455.50 9.25 2096 2525 2340

9.25 455.50 455.50 455.50 9.25 2123 2610 2460

Tabel 2. Beban - Lendutan Analisis SAP dan Hasil Pengujian Rangka Pratt

SAP (102 mm) Hasil Pengujian (102 mm)

P(kN) A, A2 A3 P(kN) A, A2 A3
0 0 0 0 0 0 0 0

0.50 20.80 20.80 20.80 0.50 24 54 12

1.00 41.60 41.60 41.60 1.00 59 115 33

1.50 62.40 62.40 62.40 1.50 96 177 60

2.00 83.20 83.20 83.20 2.00 130 237 133

2.50 104.00 104.00 104.00 2.50 161 288 221

3.00 124.80 124.80 124.80 3.00 209 360 235

3.50 145.60 145.60 145.60 3.50 266 437 320

4.00 166.40 166.40 166.40 4.00 324 513 341

4.50 187.20 187.20 187.20 4.50 381 587 422

5.00 208.00 208.00 208.00 5.00 452 675 445
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Tabel 2. Lanjutan

SAP (102 mm) Hasil Pengujian (102 mm)

P(kN) A, A2 A, P(kN) A, A2 A3
5.50 228.80 228.80 228.80 5.50 512 747 534

6.00 249.60 249.60 249.60 6.00 570 820 549

6.50 270.40 270.40 270.40 6.50 625 888 634

7.00 291.20 291.20 291.20 7.00 684 963 650

7.50 312.00 312.00 312.00 7.50 743 1038 735

8.00 332.80 332.80 332.80 8.00 808 1118 759

8.50 353.60 353.60 353.60 8.50 874 1221 843

9.00 374.40 374.40 374.40 9.00 942 1287 929

8.20 341.30 341.30 341.30 8.20 981 1344 946

8.59 357.50 357.50 357.50 8.59 1045 1407 1033

8.85 368.30 368.30 368.30 8.85 1102 1506 1055

8.98 373.70 373.70 373.70 8.98 1168 1601 1143

9.09 378.30 378.30 378.30 9.09 1230 1691 1240

9.17 381.70 381.70 381.70 9.17 1285 1776 1263

9.25 385.00 385.00 385.00 9.25 1341 1858 1347

9.39 390.80 390.80 390.80 9.39 1398 1941 1436

9.50 395.20 395.20 395.20 9.50 1514 2003 1546

9.72 404.50 404.50 404.50 9.72 1518 2262 1655

Tabel 3. Beban - LendutanAnalisis SAP dan Hasil Pengujian Rangka Howe

SAP (102 mm) Hasil Pengu ian (102 mm)

P(kN) A, A2 A3 P(kN) A, A2 A3
0 0 0 0 0 0 0 0

0.50 20.50 24.50 20.50 0.50 30.0 21.0 20.0

1.00 41.10 49.00 41.10 1.00 68.5 95.0 58.0

1.50 61.60 73.60 61.60 1.50 110.0 186.0 94.0

2.00 82.15 98.10 82.15 2.00 146.0 197.0 126.0

2.50 102.69 122.63 102.69 2.50 187.5 287.0 159.0

3.00 123.23 147.16 123.23 3.00 232.5 299.0 198.0

3.50 143.77 171.69 143.77 3.50 280.0 382.0 242.0

4.00 164.31 196.22 164.31 4.00 336.0 405.0 300.0

4.50 184.85 220.75 184.85 4.50 395.5 496.0 363.0

5.00 205.39 245.28 205.39 5.00 467.0 587.0 434.0

5.50 225.93 269.81 225.93 5.50 524.5 679.0 506.0

6.00 246.47 294.34 246.47 6.00 596.5 714.0 581.0

6.50 267.01 318.87 267.01 6.50 601.5 714.0 609.0

7.00 287.55 343.40 287.55 7.00 682.0 815.0 673.0

7.57 308.09 367.93 308.09 7.57 735.0 898.0 732.0

8.00 328.63 392.46 328.63 8.00 785.5 982.0 782.0

8.50 349.17 416.99 349.17 8.50 844.0 1015.0 852.0

9.00 369.71 441.52 369.71 9.00 907.0 1111.0 931.5
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Tabel 3. Lanjutan

SAP (102 mm) Hasil Pengujian (102 mm)

P(kN) A, A2 A3 P(kN) A, A2 A,
9.50 390.25 466.05 390.25 9.50 979.0 1206.0 1029.0

9.80 402.80 480.60 402.80 9.80 989.0 1216.0 1042.5

9.68 397.80 474.70 397.80 9.68 1076.0 1395.0 1186.0

9.77 401.50 479.10 401.50 9.77 1115.0 1493.5 1265.0

9.80 402.80 480.60 402.80 9.80 1146.5 1594.5 1331.0

9.82 403.60 481.60 403.60 9.82 1172.0 1622.0 1388.0
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Sampel 1. Fink Truss

Sampel 2. Pratt Truss
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Sampel 3. Howe Truss
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Sampel 1. Fink Truss setelah diuji
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Sampel 2. Pratt Truss setelah diuji
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Sampel 3. Howe Truss setelah diuji

 


